promovendo um ambiente favorável à geração de empregos, renda e 
investimentos; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 3.615/2026,    

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 65.098,78 (sessenta 
e cinco mil, noventa e oito reais e setenta e oito centavos), necessário para 
reforço da seguinte dotação:

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio
Unidade Orçamentária: 11001 – Secretaria Municipal de Turismo, Indústria 

e Comércio
2369100551.115 – Apoio e Fortalecimento das Ações do Comércio, da